
diário oficial Nº 35.130  63Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1353 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
Diário Oficial nº 35.126 de 23 de setembro de 2022.
Protocolo: 856683
Onde se lê: empresa ADAM
Leia-se: Instituto de Desenvolvimento do Pará - IDEP

Protocolo: 857651

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº17/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/493642
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 11 (onze) meses
Vigência: 27/09/2022 à 26/09/2023
Data da assinatura: 27/08/2022
Funcional Programática: 43105.11.333.1504.8950
Natureza da Despesa: 3390.37
Fonte: 0101006360
Ação Detalhada: 266.733
Valor Mensal: R$20.481,49
Valor Anual: R$225.296,39
Contratado: DIAMOND SERVICE EIRELI
CNPJ: 08.538.011/0001-31
Endereço: na Travessa Mauriti, n°2324, Marco - Belém/PA, CEP 66.093-180
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 857626

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1352/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1213964
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.937,00 (DOIS MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS ), em favor do (a) servidor (a), 
Carlos Alberto Gomes da Silva, Cargo Fiscal, Matrícula nº 3228886; Com a 
finalidade de contratar serviços de pessoas jurídicas para reparos e manu-
tenções nas portas pivotantes de vidro temperado da SEASTER.
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 2.937,00.
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 Setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA N° 1347/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1213554
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00(HUM MIL E 
QUINHENTOS REAIS ), em favor do (a) servidor (a), JACQUELINE CAM-
POS GOMES, Agente Administrativo, CPF nº 645.222.532-49, Matrícula nº 
5418897-1; para atender despesas de pronto pagamento que não podem 
ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.422.1505.8399 0107 234.094 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 1.500,00.
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 Setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 857961

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1345/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1216264
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( Quatro e meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Mat. 5946562/2, Cargo 
Assessor Especial I, PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, Mat. 3542668/1, 
Cargo Técnico em Gestão Pública, JOSÉ RAIMUNDO SOUSA DE FARIAS, 
Mat. 55209187/1, Cargo Sociólogo, THAIS WÉLLIDA LIMA DA CRUZ, Mat. 
6403410/2, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os 
Municípios de Igarapé Mirim e Moju no período de 20/09 a 24/09/2022, 
para acompanhamento do Programa de Qualificação, Cujo o motorista 
MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará o deslo-
camento.
Retroage a 20/09/2022.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1355/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1216139
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( Duas e meia) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO: 
Sílvia Cristina de Oliveira Pessoa, Mat. 5962728/1, Cargo Coordenadora, 
que se deslocará para o Município de Porto de Moz no período de 26/09 a 
28/09/2022, para Realizar a certificação dos cursos de qualificação Social 
e Profissional concluídos pela executora Excelência Serviços e Consultoria 
Ltda.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1346/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1215855
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( Três e meia) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, Cargo Assis-
tente Social e SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenado-
ra, que se deslocarão para o Município de Vigia / PA, no período de 04/10 
a 07/10/2022, para Realizar Cadastro do Artesão e Oficina de Empreen-
dedorismo com os seguintes temas: Palestras sobre a Base conceitual do 
Artesanato Brasileiro; Empreendedorismo e Gestão de negócios, Qualidade 
no atendimento ao cliente e Vitrinismo.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 13450/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1215582
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( Três e meia) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
Bruno Daniel da Costa dos Santos, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, Dione 
Maria Cavalcante de Matos, Mat. 5055180/4, Cargo Técnico em Gestão 
Pública, Vitória Carolina Valente Barros, Mat.5956215/1, Cargo Gerente, 
que se deslocarão para o Município de Barcarena/ PA, no período de 27/09 
a 30/09/2022, com o objetivo de Cadastro do Artesão e do Empreendedor; 
Palestra sobre a Base conceitual do Artesanato Brasileiro; Palestra sobre 
Empreendedorismo Feminino e Encaminhamento ao Empodera BANPARÁ.


